
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

83801/2 ROSA MARIA SALES 17/17 10/09/2018 a 
29/09/2018

5230110/3 ROSELI MARIA COSTA DA 
SILVA 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

 5681952/1 ROSENILDA ROSA AIRES 
DA SILVA 17/18 10/09/2018 a 

09/10/2018

5110602/6 ROSILENE SILVA LIMA 17/18 03/09/2018 a 
02/10/2018

3261069/1 ROSINEIDE DO SOCORRO 
GONÇALVES PONTES 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

5906579/2 RUTH CELIA RODRIGUES 
MOREIRA 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

5682010/1 SANDRA DO SOCORRO 
BASTOS DE SOUZA 17/18 10/09/2018 a 

09/10/2018

5903337/1 SILVIA DE ANDRADE 
CARVALHO 16/17 10/09/2018 a 

09/10/2018

5890746/1 SIMONE MARIA PEREIRA DOS 
SANTOS 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

5088518/1 SIMONE SANTOS MACIEL 17/18 03/09/2018 a 
02/10/2018

5087473/1 SONIA GORETH DE FREITAS 
VIANA 17/18 04/09/2018 a 

03/10/2018

5465460/2 SONIA  MARIA BRABO 
PANTOJA 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

55590102/3 SUELLEM DIAS PEREIRA 17/18 10/09/2018 a 
09/10/2018

5920203/1 THIAGO DOS SANTOS COHEN 17/18 03/09/2018 a 
02/10/2018

5140811/1 UDILEIA MEDEIROS DOS 
SANTOS 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

5903586/1 VALDELICE SOUSA MAFRA 16/17 03/09/2018 a 
02/10/2018

5915738/1 VALDIRENE DA COSTA 
OLIVEIRA 17/18 10/09/2018 a 

09/10/2018

55589899/1 VANESSA ASSAD MONARD 17/18 10/09/2018 a 
09/10/2018

57196703/2 VANUZA CAVALCANTE 17/18 10/09/2018 a 
09/10/2018

5915766/1 WALDINEA COSTA DE 
OLIVEIRA 17/18 03/09/2018 a 

02/10/2018

57230519/1 YURI DE SOUZA BENTO 17/18 03/09/2018 a 
02/10/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, Quarta -feira, 20  de junho de 2018
AlBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercicio

Protocolo: 335101

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 494/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/3491 
de 04/01/2018.
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 04/07/2018 os termos do PORTARIA Nº 
451/2008-GAB/DG/HOL de 18/06/2008, que lota a servidora SI-
MONE CRISTINA PINHEIRO DA COSTA, matrícula 57197197/1, 
Farmacêutico Bioquímico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo da SESPA com ônus para o HOL, na Divisão de Farmácia deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 334881

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): BARBARA CRISTINA RIBEIRO ALVES
ID.FUNCIONAL:5941648/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 02/07/2018

Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: PSICÓLOGO
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Belém, 06 de JULHO de 2018

Protocolo: 335088

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 348/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando a solicitação de cessão através do Ofício 
nº 1013/2018-GABS/SESPA, de 15/06/2018, processo 
2018/276438,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/06/2018, para a Secretaria de Saúde 
Pública do Pará-SESPA, com atuação na Central Estadual de 
Transplantes do Pará/DDRAR/SESPA, a servidora ANA CRISTINA 
SIMOES BELTRAO, Id. Funcional nº 54195827/1, Médica 
com especialidade em Hematologia, com ônus para o órgão 
cessionário, considerando o Art. 5º,§ 1º, do Decreto nº 1.960, 
de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Julho de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃOMONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334892
Termo de Outorga nº 001/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Métodos de 
predição e prevenção de pré-eclâmpsia em um hospital de 
referência materno-infantil”.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 26/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: ROSALINA MAIA BRAGA
CPF n.º 026.225.702-52
Endereço: Av. Governador Magalhes Barata, nº 979, APTO. 819, 
Belém/PA, CEP: 66.000-000
Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/ 
Curso de medicina.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
Termo de Outorga nº 002/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Análise da 
composição físico-química do leite humano: proposta de 
instrumento de terapia nutricional para recém-nascido prematuro 
e de baixo peso”.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 27/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: Luciana da Silva
CPF n.º 011.883.452-57
Endereço: Conjunto Jardim Amazônia I, Travessa F, nº 347. 
Ananindeua/PA
Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/ 
Curso de nutrição.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
Termo de Outorga nº 003/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Encefalopatia 
hipoxicoisquêmica e a hipotermia terapêutica como neuroproteção 
na unidade neonatal de uma maternidade pública de referência”.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 27/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: Suann Sunderson Quemel Mesquita
CPF n.º 015.703.652-96
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 1143, Bloco C, Apto. 303, 
Bairro Ponta Grossa,Sistrito de Icoraci. Belém/PA.
Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/ 
Curso de medicina.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
Termo de Outorga nº 005/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Avaliação do 
impacto do transplante renal pediátrico na doença renal crônica 
(DRC) em uma unidade de referência materno-infantil”
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 27/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: Gabriela da Silva Vale
CPF n.º 019.864.512-08
Endereço: Av. Governando José Malcher nº 1007, AP 601. Belém/
PA, CEP: 66.000-000

Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/ 
Curso de medicina.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
Termo de Outorga nº 006/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Associação de 
polimorfi smo genéticos com desenvolvimento e resposta ao 
tratamento da retinopatia”.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 28/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: Maiana Rocha Bastos
CPF n.º 956.552.472-91
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 765, Apto. 202, Belém/PA, CEP: 
66600-000
Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/ 
Curso de medicina.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334781
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01639
Valor: R$ 829,00
Data: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 16/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos - fracassados nos 
processos licitatórios - PE nº 66/2017, PE nº 081/2017 e PE nº 
99/2017 .
Dispensa de Licitação: 040/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91)3202-1311.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334790
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01609
Valor: R$ 5.580,00
Data: 19/06/2018
Vigência: 19/06/2018 a 16/0/2018
Objeto: compra de material de consumo -  PULSEIRA PARA 
IDENTIFICAÇÃO BINÔMIO MÃE/FILHO , COR AZUL (3.000 
UNIDADES); PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO BINÔMIO MÃE/
FILHO , COR ROSA (2.000 UNIDADES) E PULSEIRA TYVEK, COR 
AMARELA (12.000 UNIDADES).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 13.444.068/0001-01.
ENDEREÇO: Rua Padre José Maria de Man, 247, Novo Riacho, 
Contagem/MG, CEP: 32280-660, telefone: (31) 2559-0064.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334796
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01628
Valor: R$ 2.139,00
Data: 21/06/2018
Vigência: 21/06/2018 a 18/09/2018
Objeto: compra de medicamentos diversos .
Dispensa de Licitação: 042/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CNPJ: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.811-000
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 334800
PORTARIA Nº 347/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015,
Considerando os termos do Ofício nº 1247/2018-CCG, de 06 de 
Junho de 2018, processo 2018/253061,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/06/2018, os termos da PORTARIA 
Nº 134/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.336, de 


